
PREZENTACJE

Polityka a wychowanie. Toruński ośrodek badań w dziedzinie
historii wychowania

(Zakład Historii Wychowania i Myśli Społecznej Instytutu Pedagogiki UMK)

Badania naukowe w zakresie historii wy
chowania prowadzone w Uniwersytecie M iko
łaja K opernika w Toruniu mają już wielolet
nią tradycję. Z utworzoną w 1945 r. przez 
prof. d ra  hab. Kazimierza Sośnickiego K ated
rą Pedagogiki U M K, przemianowaną siedem 
lat później na Katedrę Pedagogiki i Psycho
logii, już w latach czterdziestych związani byli 
m.in. prof. d r hab. Stefan Wołoszyn, prof. dr 
hab. Bolesław Pleśniarski, późniejszy wielole
tni kierownik wspomnianej Katedry, dyrektor 
Instytutu Pedagogiki i Psychologii U M K  
w latach 1976-1978, a także -  jednocześnie 
-  kierownik Zakładu Historii i Teorii W y
chowania, a  w okresie późniejszym prof. dr 
hab. Jerzy Danielewicz oraz prof. d r hab. 
Teresa Wróblewska. W latach 1991 -1996 pra
cami zreorganizowanego pod względem per
sonalnym oraz profilu badań Zakładu Historii 
Wychowania i Myśli Społecznej Instytutu Pe
dagogiki U M K  kierował prof. d r hab. Andrzej 
Wojtas. Od r. 1996 funkcję jego kierownika 
sprawuje prof. d r hab. Witold Wojdyło, obok 
którego niewielki zespół historyków wychowa
nia współtworzą dr Michał Strzelecki i mgr 
Jarosław Góralski.

Działalność dydaktyczna Zakładu Historii 
Wychowania i Myśli Społecznej związana jest 
z funkcjonowaniem Instytutu Pedagogiki 
UM K  i istniejącymi w nim kierunkami stu
diów. W konsekwencji pracownicy Zakładu 
prowadzą zajęcia z przedmiotu „Historia wy
chowania” na pięcioletnich, stacjonarnych stu
diach magisterskich (30 godz. wykładów, 60

godz. ćwiczeń, II rok), trzyletnich, stacjonar
nych studiach zawodowych (I rok. 15 godz. 
wykładów), a także pięcioletnich i trzyletnich 
(dla absolwentów SN) zaocznych studiach m a
gisterskich (I rok -  20 godz. wykładów, 20 godz. 
ćwiczeń). W Zakładzie prowadzone są również 
seminaria magisterskie, których uczestnicy 
przygotowują prace poświęcone różnorodnym 
aspektom polskiej myśli społecznej i edukacyj
nej, a także funkcjonowaniu regionalnych pla
cówek edukacyjno-wychowawczych w XX w.

W prowadzonych badaniach naukowych 
zespół toruńskich historyków wychowania, 
którego obecny skład personalny ustalił się 
dopiero w 1996 r ,  koncentruje się przede wszy
stkim na relacjach między założeniami ideo
wymi i działalnością polskich ugrupowań 
i stronnictw politycznych XX w, a formułowa
nymi przezeń koncepcjami oświatowymi i wy
chowawczymi, traktując tym samym wychowa
nie jako istotny element polityki oraz składnik 
transformacji społecznych. Ranga wspomnianej 
problematyki wynika z faktu, iż wszystkie pol
skie ugrupowania polityczne dążyły do uzys
kania wpływu na postępowanie i zachowanie 
jednostek, rodzin, jak i szerszych zbiorowości, 
rozbudzenia wiary w głoszone ideały, a w kon
sekwencji do aktywizacji społeczeństwa.

Powyższy profil zainteresowań pracowni
ków Zakładu Historii Wychowania i Myśli 
Społecznej określony został w latach 
1992 -1994 w trakcie realizacji projektu badaw
czego, finansowanego przez Komitet Badań 
Naukowych, którego kierownikiem był prof. dr



hab. Andrzej Wojtas. Efektem prowadzonych 
wówczas badań była praca zbiorowa zatytuło
wana Polityka a wychowanie

Kontynuując wspomniane badania prof. 
dr hab. Witold Wojdyło koncentruje się głów
nie na problematyce wychowania narodowego, 
a zwłaszcza koncepcjach oświatowo-wychowa
wczych obozu narodowo-demokratycznego 
w okresie II Rzeczypospolitej oraz II wojny 
światowej2.

Dr Michał Strzelecki podejmuje natomiast 
w swych publikacjach zagadnienia związane 
z rolą wychowania i koncepcjami kształtowa
nia społeczeństwa obywatelskiego w myśli poli
tycznej ruchu ludowego, a także legalnych śro
dowisk opozycyjnych po II wojnie światowej3.

Zaprezentowana powyżej problematyka 
stanowi również przedmiot zainteresowania 
i poszukiwań badawczych uczestników prowa
dzonego od 1995 r. przez prof. dra hab. W. 
Wojdyłę seminarium doktoranckiego.

Relacje pomiędzy polityką a  wychowa
niem stanowiły również przedmiot rozważań 
uczestników interdyscyplinarnej konferencji 
naukowej „Wychowanie a polityka. Tradycje 
i współczesność”, zorganizowanej przez pra
cowników Zakładu Historii Wychowania i My
śli Społecznej Instytutu Pedagogiki U M K  
w dniach 7 - 8 listopada 1996 r., w której obok 
historyków wychowania udział wzięli również 
historycy myśli politycznej, filozofowie, pedago
gowie, socjologowie oraz historycy literatury, 
reprezentujący różne krajowe środowiska aka
demickie, a  także historycy wychowania z U ni
wersytetu w Oldenburgu, z którymi toruńscy 
badacze utrzymują stałe kontakty naukowe.

Zamierzeniem organizatorów konferencji 
jest nadanie jej charakteru cyklicznego i tym 
samym wpisanie na stałe do kalendarza spot
kań przedstawicieli dyscyplin naukowych po
dejmujących wspomnianą problematykę.

Charakteryzując działalność naukową to 
ruńskiego Zakładu Historii Wychowania i M y
śli Społecznej należy również podkreślić jego 
kontakty naukowe z Instytutem Historii i Ar
chiwistyki, Instytutem Socjologii oraz Instytu
tem Filozofii U M K, a także z Pomorskim 
Archiwum Armii Krajowej, którego współzało
życielką jest legendarna „cichociemna”, prof. dr 
hab. Elżbieta Zawacka.

N a uwagę zasługuje także współpraca 
z Wydawnictwem Adam Marszałek, wydawcą 
ogólnopolskiego, interdyscyplinarnego kwar
talnika „Kultura i Edukacja”, na łamach które
go publikowane są m.in. artukuty z zakresu 
historii wychowania i myśli społecznej przed
stawicieli różnych krajowych ośrodków nauko
wych.

Reasumując, należy podkreślić, iż głów
nym celem działalności naukowej niewielkiego 
grona pracowników Zakładu Historii Wycho
wania i Myśli Społecznej Instytutu Pedagogiki 
U M K  jest uczynienie z Torunia ważnego oś
rodka w zakresie badań nad historią wychowa
nia XX wieku, a zwłaszcza relacjami między 
polityką a szeroko rozumianą problematyką 
oświatowo-wychowawczą.

Michał Strzelecki
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